INDICAÇÃO N° SENHOR
PRESIDENTE, SENHORES
VEREADORES:

Os Vereadores que esta subscrevem, após ouvir o Plenário indicam ao
Prefeito Municipal, Srº Marcio Manetti Porto que inclua os cursos de capacitação
de Informática e Cuidador de Idosos no Programa RS Qualificação Recomeçar.

Justificativa

               A inclusão desses cursos se justifica na necessidade de qualificar os
profissionais da nossa comunidade em áreas que são fundamentais para o mercado
de trabalho atual. A capacitação em Informática permitirá que os participantes
desenvolvam habilidades essenciais para atuar em diversas áreas, enquanto o curso
de Cuidador de Idosos contribuirá para melhorar a qualidade do cuidado e do
atendimento prestado aos idosos.
          A inclusão desses cursos no Programa RS Qualificação Recomeçar
beneficiará não apenas os participantes, mas também a comunidade em geral, pois
contribuirá para melhorar a empregabilidade dos profissionais, aumentar a oferta de
cuidadores qualificados para atender às necessidades dos idosos e promover o
desenvolvimento econômico e social do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores.

Piratini, 15 de Julho de 2025.

Carlos Alberto Gomes Caetano                    Jeferson P. de Almeida

          Vereador do PDT                                            Vereador MDB

Daniel Farias

Vereador MDB

		2025-07-16T12:51:00+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 1

		2025-07-16T12:51:00+0000
	Carlos Alberto Gomes Caetano:373.598.350-20 2

		2025-07-16T14:18:08+0000
	Jeferson Porto de Almeida:008.848.890-09 3